
1

SÍNTESE 5 de julho de 2017

Diário Oficial da União – Nº 127 – Seção 2 – p. 67
 

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 123, DE 30 DE JUNHO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XX e XXII da 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista as disposições 
da Portaria PGR nº 61, de 22 de julho de 2016, a qual regulamenta, de forma 
transitória, dispositivos da Lei nº 13.316, de 20 de julho de 2016, resolve:
 Art. 1º Alterar o Anexo II da Portaria nº 124/PGJM, de 14 de setembro 
de 2016, publicada no DOU, Seção 2, de 21 de setembro de 2016, para incluir o 
Militar FERNANDES MORAES DA SILVA FILHO, matrícula 1639-0, lotado na 
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

SECRETARIA

PORTARIA Nº 468, DE 3 DE JULHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar GABRIELLA APARECIDA SILVA TAUBE, Servidora cedida 
do Ministério Público Federal, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, matrícula nº 1661-6, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69271), do Departamento de 
Atenção à Saúde/DAS, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência 
da dispensa da Servidora MARIA FERREIRA FÉLIX, Técnico do MPU/Apoio 
Técnico- Administrativo/Administração, matrícula nº 1491-5.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 472, DE 4 DE JULHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Exonerar a Servidora CLEONICE FERREIRA DE LIMA, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 221-6, do 
Cargo Comissionado de Chefe de Seção de Suporte Administrativo, Código CC-1 
(65808), do Departamento de Atenção à Saúde/DAS, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar, a partir de 3 de julho de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 473, DE 4 DE JULHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Nomear o Servidor MAIQUEL CESAR REIS, Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1172-0, para exercer o 
Cargo Comissionado de Chefe de Seção de Suporte Administrativo, Código CC-1 
(65808), em decorrência da exoneração da Servidora CLEONICE FERREIRA 
DE LIMA, matrícula nº 221-6, dispensando-o, em consequência, da Função 
de Confiança de Chefe de Setor de Acompanhamento de Compras, Serviços e 

Contratos em Saúde, código FC-3 (67719), ambas do Departamento de Atenção à 
Saúde/DAS, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar. 

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 474, DE 4 DE JULHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar VANESSA FERREIRA DE LIMA, Servidora requisitada do 
Ministério da Integração Nacional, matrícula nº 1663-2, para exercer a Função 
de Confiança de Chefe de Setor de Acompanhamento de Compras, Serviços e 
Contratos em Saúde, código FC-3 (67719), do Departamento de Atenção à Saúde/
DAS, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS
 

Diário Oficial da União – Nº 127 – Seção 3 – p. 135

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 373/2017

Termo de Credenciamento nº 373/2017, celebrado entre a União Federal, 
por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a ILANA 
REGINA RIBEIRO. Objeto: prestação de serviços paramédicos. Processo: 
1.02.000.001167/2016-33. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000012, em 29/01/2016; 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota 
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000081, em 02/02/2016; Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: 
n.º 2016NE000033, em 04/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de 
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000211, 
em 10/03/2016. Vigência: 27/06/2017 a 26/06/2022. Assinatura: pelo Credenciante:
Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Ilana Regina Ribeiro.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 358/2017

Termo de Credenciamento nº 358/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e ONCOVIDA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. Objeto: 
prestação de Serviços MÉDICOS. Processo: 1.24.000.000190/2017-24. Elemento 
de Despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho/ MPF/PR/PB: n.º 2017NE000071 de 07/02/2017. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/
MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2017NE000029 de 02/02/2017. Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho/MPM/DF: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho/
MPDFT n.º 2017NE000195, de 03/03/2017. Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho/CNMP n.º 
2017NE000363 de 21/02/2017. Vigência: 26/06/2017 a 25/06/2022. Assinaturas: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado: OG ARNAUD 
RODRIGUES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 359/2017

Termo de Credenciamento nº 359/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e ANDREA CRISTINA DE OLIVEIRA LELES FERREIRA. Objeto: 
prestação de serviços de saúde (odontologia). Processo: 1.22.000.001345/2017-14. 
Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de Trabalho: nº 03301058120040001, 
Nota de Empenho/MPF: nº2017NE000136, de 25Jan2017; Elemento de despesa: 



2

SÍNTESE 5 de julho de 2017

33.90.36, Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/
MPT: n.º 2017NE000074, de 11Jan2017; Elemento de despesa: 33.90.36, 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001, Nota de Empenho/MPM: n.º 
2017NE000036, de 04Jan2017; Elemento de despesa: 33.90.36, Programa de 
Trabalho: nº 03301210020045664, Nota de Empenho/CNMPF: nº 2017NE000364,
de 21Fev2017. Vigência: 23JUN017 a 22JUN2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada ANDREA CRISTINA DE 
OLIVEIRA LELES FERREIRA.


